ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
М И Н 30Л 0

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Мензелннск ^ fj_____

Об утверждении перечня и правил содержания пляжей Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения в надлежащее состояние пляжей, для организации
эффективного отдыха населения, Исполнительный комитет Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень пляжей Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан (Приложение № 1) и Правила содержания пляжей
Мензелинского муниципального района Республика Татарстан (Приложение №
2).

2. Закрепить за Муниципальным унитарным предприятием «Чистый
город» пляж города Мензелинска.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Чистый город»:
3.1. обеспечить обязательное исполнение Правил содержания пляжей

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан;
3.2. ежегодно до 1 июня представлять пляжи для приемки их в

эксплуатацию комиссии, состав которой утверждается распоряжением
Исполнительного комитета г. Мензелинска.

4. Палате имущественных и земельных Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан по представлению Муниципального унитарного
предприятия «Чистый город» подготовить соответствующие документы о
предоставлении земельных участков под существующие и перспективные
пляжи с учетом сложившейся ситуации и произведенных ранее отводов по
согласованию с органами исполнительной власти в области охраны
окружающей природной среды, санитарно-эпидемиологического надзора и
другими заинтересованными организациями.

5. Рекомендовать Территориальному управлению Роспотребнадзора по
Республике Татарстан:

5.1. осуществлять в соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические
требования к зонам рекреации водных объектов» отбор проб воды водных
объектов, используемых для купания, не менее 2-х раз по всем показателям до

начала купального сезона и не менее 2-х раз в месяц в период купального
сезона;

5.2. обеспечить контроль за соблюдением санитарных правил
эксплуатации и содержания пляжей Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан в установленном порядке.

6. Рекомендовать Отделу внутренних дел по Мензелинскому
муниципальному району, ГАУЗ «Мензелинская центральная больница» на
период действия пляжей обеспечить соблюдение правопорядка и постоянное
медицинское обслуживание отдыхающих.

7. Управлению МЧС в целях повышения эффективности деятельности по
обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха, предупреждению
несчастных случаев и оказанию помощи населению на водных объектах
обеспечить взаимодействие сил и средств, предназначенных для поиска и
спасания людей на водных объектах согласно Плану взаимодействия.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Руководителя Исполнительного комитета города Мензелинска Мензелинского
муниципального района РеспуГ ^  тан Р.Ф. Ягафарова.

И.о. Руководителя А.Г. Гатина

Приложение №1
к постановлению
Исполнительного

комитета Мензелинского муниципального
района РТ

от 4  И* О?'АО  года 3

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛЯЖЕЙ МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РТ

№ Существующие пляжи Район, населенный пункт
1 «Пляж города Мензелинска» Мензелинский, г. Мензелинск

Приложение № 2
к Постановлению
Исполнительного

комитета Мензелинского муниципального
района РТ

от года №.

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ПЛЯЖЕЙ МЕНЗЕЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ

1. Общие положения

1.1. Пляжами города считаются водные объекты или их участки с
прилегающими к ним специально оборудованными для отдыха горожан
участками берегов, используемые для организованного массового отдыха и
купания.

1.2. Каждый пляж должен иметь паспорт, в котором указываются его
название и характеристика.

1.3. Подготовка пляжей, обеспечение их содержания и безопасности
использования возлагаются на предприятие или учреждение, в ведении
которого находятся пляжи.

1.4. Контроль за подготовкой и содержанием пляжей осуществляет
Муниципальное унитарное предприятие «Чистый город», а за соблюдением
санитарных норм и правил - органы санитарно-эпидемиологического надзора.

1.5. Открытие сезона на пляжах осуществляется после получения
соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического
надзора на их эксплуатацию.

1.6. Готовность пляжей к летнему периоду должна быть обеспечена, как
правило, не позднее 1 июня.

2. Организация работы пляжей

В целях обеспечения нормального функционирования пляжей
Исполнительный комитет города Мензелинска Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан:

2.1. предусматривает финансирование работ по содержанию и развитию
пляжей;

2.2. в соответствии с погодными условиями определяет время
эксплуатации пляжей (как правило, с 1 июня по 1 сентября календарного года).

3. Основные задачи лица, ответственного за эксплуатацию
пляжей

На лицо, ответственное за эксплуатацию пляжей возлагается:
3.1. своевременная подготовка пляжей к сезону;
3.2. обеспечение нормального функционирования пляжей (медицинское

обслуживание, правопорядок, торговля, санитарное благополучие и т.д.).

4. Требования к выбору территорий под пляжи
4.1. К территориям под пляжи предъявляются следующие требования:
- соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния

территории требованиям ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к
зонам рекреации водных объектов»;

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений,
острых камней и пр.);

- благоприятный гидрологический режим (скорость течения воды не
более 0,5 м/с, отсутствие водоворотов, резких колебаний уровня воды);

4.2. Зона пляжа с учетом местных условий должна быть удалена от
портовых сооружений, шлюзов, мест сброса сточных вод, других источников
загрязнения.

4.3. Пляж должен быть размещен за пределами санитарно-защитных зон
промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к
источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума.

5. Требования, предъявляемые к пляжам

5.1. При расчете необходимой площади территории пляжа следует
исходить из нормы не менее 8 кв. м на одного человека.

При расчете площади детского сектора следует исходить из нормы не
менее 4 кв. м на одного ребенка.

5.2. Граница зоны купания должна быть обозначена соответствующими
опознавательными знаками.

5.3. Зона купания в детском секторе должна иметь дно с пологим
уклоном, с преобладающей глубиной 40 - 50 см, но не более 70 см.

5.4. На территории пляжа должны быть выделены следующие
функциональные зоны:

зона отдыха (затенение отдельных участков пляжа должно
обеспечиваться теневыми навесами, зонтами, тентами с учетом пользования
последними до 40% отдыхающих на пляже) - 40 - 60%;

зона обслуживания (гардеробные, здание проката, буфеты, киоски и пр.) -
5 - 8%;

спортивная зона (площадки для настольного тенниса, волейбола,
бадминтона, вышки для прыжков в воду, лодочная станция и т.п.) - 10%:

зона озеленения - 20 - 40%;
детский сектор - для детей до 8 лет с игровыми сооружениями

(песочницы, качели и пр.) - 5 - 7%;
пешеходные дороги - 3 - 5%.
5.5. На пляже в обязательном порядке должны быть в наличии

фонтанчики с питьевой водой, кабины для переодевания, туалеты, контейнеры
и урны для сбора мусора. Их количество, расположение и содержание должны
соответствовать СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания
территорий населенных мест».

5.6. Расстояние от общественных туалетов до места купания должно быть
не менее 50 м и не более 200 м. При устройстве туалетов должно быть
предусмотрено канализование с отводом сточных вод на очистные сооружения.

При отсутствии канализации необходимо устройство водонепроницаемых
выгребов или использование биотуалетов.

5.7. На пляже должны быть помещения для медицинского пункта,
милиции, спасательной станции с наблюдательной вышкой и системой
оповещения, администрации пляжа.

5.8. Места отдыха и прилегающая территория подлежат ежедневной
уборке с обязательным вывозом мусора.

5.9. Контейнеры для мусора должны располагаться вне зоны отдыха на
бетонированных площадках с удобными подъездными путями.

5.10. Прилегающая к пляжам территория должна быть обеспечена
местами парковки транспорта.

5.11. Пляжи должны быть защищены от систематического и случайного
загрязнения, от сброса сточных вод.

5.12. При необходимости отведения сточных вод в водные объекты,
используемые для купания, сброс сточных вод может быть разрешен при
соблюдении Правил охраны поверхностных вод от загрязнения сточными
водами.

5.13. В зону купания не должны допускаться транспортные средства
(лодки, катера, суда), за исключением средств спасательной службы.

5.14. На территории зоны купания должны быть вывешены аншлаги с
текстом «Купание животных запрещено».

6. Обязанности лица, ответственного за эксплуатацию пляжей

Лицо, ответственное за эксплуатацию пляжей обязан:
6.1. обеспечивать работу спасательной службы в местах купания,

соблюдение противопожарных мероприятий в местах массового отдыха
горожан;

6.2. проводить разграничение водной части пляжей на зоны купания
детей и взрослых и зоны, где купание запрещено, используя для этого
опознавательные знаки;

6.3. организовывать ежегодное проведение очистки дна зоны купания от
зарослей водных растений, подсыпки пляжей чистым песком и рыхления
поверхностного слоя песка до начала пляжного сезона;

6.4. обеспечить на территории пляжей уличное освещение и установку
ограждений;

6.5. в зоне пляжей организовать с соблюдением всех норм
санитарно-гигиенических правил торговлю прохладительными напитками,
мороженым, продуктами питания с возможным открытием буфетов, киосков,
пунктов общественного питания;

6.6. организовать прокат судов, водных и беговых лыж, работу
аттракционов, проведение соревнований, тренировок и т.п.;

6.7. обеспечить сохранность имущества пляжа.